archidiaconus Nimociensis, confiteor et recognosco

tibi Johanni olerico , executori seu fideicommissario

domini P. electi Sidonyensis quondam, quam cartam

volo esse cassam et vanam et ullius valoris de cetero

quoad hec que in dicta carta continentur, mehabuisse

et récépissé a te solvente pro te et Pliilipo Acconensi,

coexecutore predicti domini P. electi quondam, xx

marchas sterlincorum, ad racionem xm s. et un d.

pro marcha, et ce bisanciosaurisarracenatos Acconis

ad pondus Acconis, quam pecuniam dictus dominus

electus Sidoniensis michi debebat ex causa mutui,

sicul plenius conlinetur in quadam caria inde facta et

sigillo pendenti cereo domini Viennensis ecclesie

archiepiscopi sigillata, quam cartam eidem restituo

coram testibus infrascriptis ; renuncians inde excep-

cioni non numerate et non tradite michi pecunie,

damans inde te et alios executores dicti domini electi

et bona ejusdem electi et tuos, quitios et absolutos,

facientes inde tibi finem et remissionem et pactum

perpetuum de non .petendo a te vel ab aliis executo-

ribus dicti domini electi quondam seu in bonis ejus-

dem domini electi quondam, occasione predictarum

peccunie summarum a te inde. ut superius dictum est,

solutarum. Actum Massilie, juxta tabulas campsorum.

Testes : Poncius Bonifacius, Jacobus Tirensis, Johan-

nes de Cipro, Stephanns de Claromonte.

Factum fuit inde publicum instrumentai!!.

12 Engagement par Mariai Paolo, de Venise, envers Gnil. Arnoux et

Rnimond Berle, citoyens de Marseille, «le les accompagner de

Marseille;! Naples, dans la Fouille et à Venise, avec dévouement

et fidélité, et au besoin d'acheter un ou plusieurs navires, si les

affaires l'exigent, qu'il leur comptera à prix coulant ; le tout
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moyennant les frais do nourriture et un salaire à payer au

retour, qui sera de 7"» I. de monnaie mêlée, si lors de l'achat du

ou des navires il se trouve dans la nécessité de prêter serinent,

sinon, de 25 I. — Tém. : Giiil. Cadenet, Rolland Delamare,

R. N'arbone, Guil. Tremieu, Marin Nicolas.

Eodem die. Ego Marinus Pauli de Venecia, bona

fide et sine omni dolo promicto vobis W* Arnulfo

et Raimundo Berlo , civibus Massilie, per stipulatio-

nein, et pactum vobis facio ire vobiscum de Massilia

apud Neapolim et inde in Apulea et apud Vene-

ciam , et vos et res vestras omnes pro posse meo

salvare et defendere ab omni persona et personis, et

esse vobis fidelis et legalis in omnibus et per omnia,

per totum viagium supradictum et emere navem seu

naves,prout diligentius et melius potero velscivero,et

illam navem vel naves, quam vel quas emero, indicto

viagio, vobis, eodem precio quo eam vel eas emero,

vobis vendere, tradere seu restituere bona fide, et

veritatem inde vobis diccre etfidem portare per totum,

hoc tamen pacto habitointer me et vos quod vosdebe-

tis michi dare, pro salario seuloquerio dicli viagii vel

viagîorum, lxxv 1. monete miscue modo curribilis in

Massilia, quameito rediero apud Massiliam de dicto

viagio vel viagîis, si navem vel naves emero de qua

seu de quibus contingent me facere sacramentum ex

necessitate tempore empeionis ; si vero navem vel

naves emero de qua seu pro qua vel quibus non opor-

tuerit me facere sacramentum, ex necessitate in emp-

cione seu tempore empeionis predicte navis vel

navium , debetis michi dare, apud Massiliam , in

reditu meo dicti viagii, xxv 1. monete miscue pre-

dicte tantum ; et pro hiis omnibus predictis atten-

dendis et complendis, ut superius dictum est, bona
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fuie obligo vobis et vestris omnia bona mea presentia

etfutura; renuncians etc. Et nos predicti W. Arnul-

phus et R. Beiio, predicta pacta admitentes, ut supe-

rius est expressum, promittimus tibi dicto Marino,

per stipulationem, tibi dare et solvere dictas lxxv 1.

predictas, si contigerit te eniere navem vel naves cum
sacramento a te facto ex necessitate tempore emp-

cionis, vel xxv 1. dicte monete siemeris dictamnavem

vel naves absque sacramento, et facere tibi expensas

cibarias per totum viagïum supradictum; obligan-

tes, etc.; renunciantes, etc. Actum Massilie, in dorno

W 1 de Cadeneto. Testes interfuerunt : W. de Cadeneto,

Rollandus de Mari, R. de Narbona, W. de Tremieuco,

Marinus Nicholay.

Factum fuit publicum instrumentum predictis W*.

Arnulfo et Raimundo Berlo.

13 Commande de 27 1. 3 s. de melgoriens, en soie ouvrée, par Guil.

(f* 3) Rocadonr, représentant de Simon Ricard, de Montpellier, à

Jean Villefort, poar Ceuta, sur la Bonne-Aventure. — Tém. :

Guil. Cadenet, Etienne Bédoc, Pierre Garsias.

Eodem die. Ego Johannes de Villaforti, de Monte-

pessulano, confiteor et recognosco tibi W. de Rocadu,

queni confiteor esse procuratorem Simonis Ricardi

de Montepessulano, me habuisse & récépissé in co-

manda a te tradente procuratorio nomine pro dicto

Simone, et de denariis ejusdem, xxvn 1. et m s.

melgoriensium implicatas in opère sete ; renuncians

etc. ; cum qua comanda ibo, Deo dante , in proximo

viagio quod facturus sum apud Scptam in nave Ar-

naudi Gasqui que dicitur Bonaventura, et ubicunque

Deus ordinaverit causa mercadarie, ad fortunain Dei
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et usum maris et tuurn rcscgum seu dicti Simonis et

ad quartam parteiu lucri. Quam comandam pro-

micto tibi per stipulationem bene et fideliter portare,

tenere et eus*, 'dire, et cura ea mercari et negociari

prout melius potero vel scivero, et totum capitale et

lucrum reducere in posse tui vel dicti Simonis, et veri-

tatem mde v.ibis dicere et (idem portare per totum
;

obligans etc.-, renuncians etc. Actum Massilie. juxta

tabulas campsorum. Testes : W. de Cadeneto, Ste-

pbanus Bedocîus, Petrus Garsias. Factum fuit inde

publicum instrumentum.

14 Lettre de change «le 11.5 s. de m. ru., payable, en 19 1. de Pro-

vins, par Geoffroy Verignon à Grégoire de Negrobono , de

Florence, à ses associés ou à ordre, aux prochaines foires de

B:ir. sous condition du bon port de la garantie consistant eu

balles de ccrîouan. — Téra. ; Jean Quintalier , Guil. Pierre-

sauve, Pons Dragonnet.

E«l. p«r Louis Blancard, Sote sur la lettre de change à Marteille au

XIII' rude, dans la Biblioth. de l'École des Chartes, Paris, 1878,

p. 124 j'èces justif. n* VI, cl dans le Musée des archives départemen-

tales. F': ris, 1878, g
4 in-l». p. 151, n* 81 cl pi. XXXVf.

15 Quittance par Pierre et Guil. Daupalay, frère de Jean, à Guil.

Conques, citoyen de Marseille, de 10 1. de monnaie mêlée

provenant d*ane commande à destination d'Alexandrie, faite

par feu Jean .î Guil. d'Eyguières. — Tém. ; Philippi de Finale.

Geoflïoi Blac^uier, Guil. Roradour,

Eodem die & loco. Ego Petrus de Palacio & W. de

Palacio(l)fratres,JohannisdePalacio quondam,ambo

confitemur et recognoscimus tibi W de Conclus, civi

(1) Le notaire avait écrit fratre* et herede?, mais les deux

dernière mots eut été barrés.
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Massilie, nos habuisse et récépissé a le x I. inonete

miscue modo cnrribilis in Massilia, quas x 1. ad te

pervenerant de quadaincomanda quam dictus Johan-

nes frater noster qnondam tradidit W° de Aquerio, in

viagio Alexandrie, in quibus x 1. renuncians etc.;

clamantes inde te et tuos qnictios etc.; promittentes

tibi per stipulacionem te inde conservare indempnem
ab omni persona et personis et specialiter de dicta

matre nostra ; obligans inde tibi e/c. Testes: Filipus de

Finarij GauiYidns Blanqnerins, VV. de Rocadu.

jg Commande de 13 1. lu s. de monnaie mêlée, en fustel, par G u il.

Lacépcde à Boniface Gilles, pour Naples, sur le St-Nicolas audit

Gilles.— Tém.' : Amie Cialle, Pierre Pinel, Guigue Liacor.

Eodem die et loco. Ego Bonifacius Gilius confiteor

et recognosco tibi Willelmo Cepede rne habuisse et

récépissé in comanda a te xm 1. et x s. monete miscue

modo cuvribiiis in Massilia, implicatas in fusteto;

reninicianse^c. ; cum qua comanda ibo, Deo dante, in

proximo viagio quod facturus sum apud Xeapolim &
ubicumque Dens michi ordinaverit, causât mercadarie,

in tarida mea, rjue dicitur Sanctus-Nicbolaus, ad fortu-

nara Dei. Testes . Amiens Cialla , Petrns Piuelli

,

Guigo Ligacor.

17 Lettre de change de 117 1. 14 s., payable eu 10 onces de tarins

v, par Daniel Doria à Dieustaviva Alberto et Guidaloto Guidi de

Sienne, ou à ordre, a Messine ou tout autre lieu de débarque-

ment, lô jours après l'arrivée du St-Gilles, a condition du bou

port de la garantie consistant en balles de drap. — Tém. : Rai-

nier Veilan, Jacques d'Assise, Pierre Bellayguc , Fillone de

Finale, Titien Garoute.

(Kd. par Louis Blancard, 1. c. |>iôc«.'B ju»lif., n* IV.)
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18 A l'appendice

19 A l'appendice.

(f. 4.)

20 A l'appendice.

17 mars.

21 Procuration spéciale donnée par Guil. Romans, fils de (eu

(%•) André Romans, absent, a l'effet de poursuivre le rembourse-

ment de 10 I. de Virerais prêtées, en espèces, à Ambroisiue,

veuve de Jean Bodon. — Tém. : Pierre Lambert, Pierre Rou-

baud, Marquez Dosenage.

XVI kalendas aprilis. Ego \V. de Rotmans, civis

Massilie, facio, constituoetordino Willelmum deRot-

mans, filium Andrée de Rotmans quondain, absentent,

meuin certum et specialem procuratorem ad peten-

duni, exhigendum et recipiendum ab Embrezuna,

uxore Johannis Bodonis quondam, xv 1. vivarensium

quas michi débet ex causa mutui, dans eidetn W. de

Rotmans, absenti, licenciam et liberam facultatem et

generalem admioistracionem ut ipse, procuratorio

nomine pro me, agere et experiri possit contra dictam

Embrezunam et suos et ejus bona seu detentatores

eofum et excipere et replicare, sententiam vel senlen-

tias audire, et ab eis,si necesse fuerit, appellare, tran-

sigere et pacisci et omnia demum facere quecumque

ego facere possem in premissis, si presenseram
;
pro-

mittens me ratum perpetno habiturum quicquid cum

eo actum fuerit in premissis. Actuin Massilie, juxta

tabulas campsorum. Testes interfuerunl : Petrus

Lamberti, Petrus Robaudi, Marquesius de Osenage

et ego.
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Commande de 25 I. 2 s. î d. de monnaie mêlée, en i capes de
Provins, par Jean Barbier à Pellegrio Bérengcr, pour Acre,

BurleSt-Esprit.— Tém. : Marquez Doseuages, Giraud Ueribes,

Jean Paris.

Eodein die et loeo. Ego Pellegrinus Berengarius

confiteor à recognosco tibi Jobanni Barberio , civi

Massilie, me habuisse et récépissé in comanda a te

xxv !. et us. et î d. monete miscue, modo curribilis in

Massilia, implicatasin un capisproviniensibus,renun-

cians inde excepeioni non numerate & non tradite

michi pecunie ; cum qua comanda ibo, Deo dante, in

proximo viagio quod facturus sum apud Acconem, in

nave Raimnndi Sifredi que dicitur Sanctus-Spiritus.

Testes : Marquesius de Osenage, Giraudus de Ripis.

Juhannes de Parisius et ego.

De mandato dicti Johannis, confitentis sibi satisfac-

tum fuisse de dicta comanda, fuit hec notula can-

cellata.

Procuration spéciale donnée par Giraud Boucjuier à Pierre Rou-
baud père et fils, à l'effet île poursuivre le remboursement des

sommes dues par Jean de Nigra, génois, puur cause de pira-

terie faite à lui et à divers citoyens de Marseille dans les eaux
de Candie. — Tém.: Martin Gaiétan , Guil. Picard, Guil.

Rocadour.

Eodein die et loco. Ego Giraudus Boquerius facio,

costituo et ordino te Petrum Robaudum, lilium Pétri

Robaudi, civis Massilie, presentem, et dictum Petrum

Robaudum, patrera luuni, absentem, meos certos et

spéciales procuratores, ambos et utrumque vestrum in

soliduni ad petendum, exhigendum et recipiendum

illud debitum seu illam sulutionem que michi et aliis

amictenlibus civibus Massilie débet fieri, occasione
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januensîs, fecit seu intulit miclii et quibusdam aliis

civibus Massilie, in mari de Crelo, tam in agendo

quam defendendo; danstibi dicto Petro fi)io,presenti,

et dicto Petro Hobaudo, patri suo, absent!, et utrique

vestrum in solidum, licentiam et libernm fa cul latent

et generaleui administracionem in premissis, nt tu et

dictns pater luusabsens, ambo seu alter vestrum, pro-

curatorio nomme, pro me agere et experiri possitis con-

tra Januenses et me in piemissis defendere contra

quascumque personas etexeipere et replicare, transi-

gere etpacisci et omnia demnm facere quecunque ego

facerepossem in premissis, si presenseram; prornic-

tens me ratum perpetuo habiturum quicquid totum vel

parte actum fuerit in premissis; et ego dictusPetrusRo-

baudi, iilius dicti Pétri Robaudi, dictam procurationem

recipiens, promicto tibi dicto Giraudo, per slipulatio-

nem, sub obligacione omnium bonorum meorum pre-

sentium et iuturorum, dictam procurationem et ofïi-

cium dicte procurationis me bene et fideliter per-

tractare, agendo utilia et inutilia postponendo, et

quicquid ad me, occasione dicte procuracïonis, perve-

nerit, tibi restituere bona fide. et ad majorent cautelam

juroad sancta Dei Euvangeliaa me corporaliter manu

tacta. Testes : Martinus Gaietanus , W. Ricardi

,

Guillelmus de Rocadu.

24 Commande de 20 I. de melgoriens, en myrobolans et camphre, par

Guil. Rocadour à Martin Devèze, pour Ceuta, sur la Bonne-

Aventure. — Tém. : Guil. l'ierre, Jean Villeneuve, Je;m Ville-

fort.

Eodem die et loco. Ego Martinus Devesa contiteoret

îecognosco tibi W Rocadu de Montepessulano me

- 273 -

habuisse et récépissé in comanda a te xx 1. melgorien-

sium implicatas in mirabolanis et in canfora, renun-

cians inde exceptioni non numerate et non tradite

michi pecunie ; cum qua comanda ibo, Deo dante, in

proximo viagio quod facturus sum, in nave Arnaudi

Gasqui que dicitur Bonaventura, apud Septam et ubi-

cumque Deus michi ordinaverit, causa mercadarie, in

dicta nave vel in alia, ad fortunam Dei et usum maris

et tuum resegum et ad quartam partem lucri; quam
comandam promicto tibi per stipulationem bene et

fideliter portare, tenere et custodire, et cum ea mer-

cari et negociari prout melius potero vel scivero, et

totum capitale et lucrum reducerein posse tui vel tuo-

rura et veritatem inde tibi dicere et fidem portare per

totum; obligans inde tibi et tuis omnia bona mea pre-

sentia et futura; renuncians induciis XX dierum et

IIII mensium et omni alii dilationi et juri et exceptioni

per que contra predicta venire possem. Et ego dictus

W. confiteor quod Bernardus Rutïus de Montepessu-

lano habet medietatem in hac comanda. Testes : W.
Pétri, Johannes de Villanova, Joliannes de Villaforti.

Factum fuit inde publicum instrumentura.

25 Commande de 5 1. de monnaie mêlée, en pacotille d'usage, par

[* 5.) Doulce Pélissier, femme de Pierre Perrin , à Guil. Decreille,

pour Naples, sur la taride de Boniface Gilles. — Téua. : Guill.

Rebolly, Martin Gaietan, Bernard Lombard.

26 Lettre de change de 35 1. de monnaie mêlée, payable en 87 besauts

sarrazinas 1/2, par Bernard de Resson, d'Alais, à Pierre Gilles

ou à ordre, 8 jours après l'arrivée à Acre, ou dans un autre

lieu de débarquement, du Saint-Esprit, à condition de l'arri-